令和８年１月吉日

種子交換会参加希望者 各位

令和 7 年度 種子交換会のお知らせ

あいち有機農業推進ネットワーク

代表 吉野隆子

日頃より、当ネットワークの活動に対し深いご理解とご協力を賜り、誠にありがとうご

ざいます。

来る令和 8年 2月 17日にウィルあいちにて開催する「令和 7年度東海地域有機農業フォ

ーラム」とフォーラム内で開催する「種子交換会」に関心をお寄せいただき、誠にありが

とうございます。「種子交換会」へ参加をご希望される方は下記事項をご確認の上、別紙に

てお申込みをお願いいたします。

記

重要事項

①「登録品種」は出品不可といたします（種苗法に基づき）。

②「登録品種」は交換会、または個人の間であっても譲渡および交換はできません。

＊登録品種については、農林水産省の HPから検索できます。

https://www.hinshu2.maff.go.jp/vips/cmm/apCMM110.aspx?MOSS=1

③種子交換会で入手された種子については、他人に譲渡及び転売をしないでください。

④別紙種子交換参加申込書に必要事項をご記入いただき、FAX またはメール添付にて事前

に送信してください。送り先は申込用紙をご参照ください。

⑤昨年「あいちの伝統野菜」の種子を持ち帰られた方で参加希望の方は、その旨申込書に

ご記入ください。

交換会のルール

・自家採種を行い、栽培を続ける意思のある方が対象です。

・種子について記載された情報をお読みいただき、入手を希望する種子を選びます。

・交換順序は、最初に種子提供者、次に一般参加者の順に行います。

・残った種子については、あいち有機農業推進ネットワークにて保管いたします。

種子の準備方法

・自家採種 3代以上の種子（自家採種を行い、3年以上経過した種子）に限ります。

・種子を少量ずつ小分けし、中身の見える透明のビニール袋に入れてください。

・所定用紙に必要事項を記入し令和 8年 1月 23日（金）必着でご送付ください。

 誠に恐れ入りますが、送料はご負担いただきますようお願いいたします。

・交雑の可能性がある場合は、その様子を所定用紙の備考欄にご記入ください。

＊種子交換用の種子送り先住所（種子は下記住所までお送りください）

〒470-2211 愛知県知多郡阿久比町草木峯畑 75

（公財）自然農法国際研究開発センター知多草木農場 種子交換会担当者

       ℡0569-89-7643 fax0569-89-7642

 ※ご不明な点がございましたら上記にお問合わせください。

以上

本件担当 あいち有機農業推進ネットワーク事務局

℡ 052‐936-5596